舞水〔2022〕62号     　   　         签发人：崔盘营
                                          办理结果：B
关于中国人民政治协商会议河南省舞钢市委员会提案第57号的答复
刘书军委员：

您提出的“关于加强油坊山、袁门水库等小型水库运营管理的提案”已收悉。首先，非常感谢您对水利工作的关心和支持。现就“加强油坊山、袁门水库等小型水库运营管理”的提案，经深入调查研究答复如下：

关于提案的第一项：建立健全我市小型水库管理制度，建立健全日常巡查制度，认真做好水库日常管理与工程维护，明确专人管理、专人管护，实现水库管理标准化，规范化，确保我市辖区小型水库安全度汛。此项提案与“水利工程补短板，水利行业强监管”的水利改革发展总基调相契合。长期以来，我局也非常重视此项工作，自2009年起，为深化水利体制改革，我局在河南省县级市内率先成立舞钢市小型水库管理所，后更名为舞钢市小型水库运行保障中心。其职责是对全市小一型水库的行业管理和对小二型水库的指导管理，为加强水库监管，小一型水库明确了2-3名管理人员，小二型水库明确1名管理人员；其次，建立健全了一整套水库运行管理制度，并做到制度上墙，水库管理人员按章办事。近年来，在市委市政府的大力支持下，以示范库创建为载体，逐步打造出了袁门水库、油坊山水库、楼子沟水库等示范库，带动小型水库管理再上新台阶。2020年11月，我市成功创建国家第一批深化小型水库管理体制改革样板县。全市各小型水库基本实现了“河畅、水清、岸绿、景美”的目标，广大人民群众也真切地感受到了治水成效，提升了获得感、幸福感。

关于提案第二项：中的规范水库综合经营行为，租赁承包规范化、收费依据化经营安全化。经营活动不能影响水库安全管理，不能恶化水库水质，我局将敦促小型水库运行保障中心进一步加强水库监管，规范水库经营行为，保证水库水质安全。

关于提案第三项：加大两水库的生态环境保护力度，加强水库水质监测管理，做好库区卫生保洁清理，增大渔业资源投入，严厉打击乱捕乱捞，规范垂钓，确保水质达到饮用水标准，使老百姓喝上放心水。我局下一步将联合环保、农业等相关部门搞一次“清湖行动”，进一步加强各水库生态环境保护力度，加强水库水质监测管理，严厉打击乱捕乱捞及垂钓行为。使水库水面洁净，水质得到进一步净化。

最后，再次感谢您对水利工作的关注和支持，希望以后多提宝贵意见。

                                     2022年8月17日

  联系单位及电话：舞钢市水利局  0375-8122481    联系人：刘棋

　抄送：市政协提案联络委、市督查局。

舞钢市水利局办公室                      2022年8月17日印发